

3. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:億円、%)

| 区分 | 平成24年度末 | | 平成25年度末 | |
|-------------|---------|-------|---------|-------|
| | 金額 | 占率 | 金額 | 占率 |
| 現預金・コールローン | 6,498 | 1.2 | 7,500 | 1.3 |
| 買現先勘定 | — | — | — | — |
| 債券貸借取引支払保証金 | 1,507 | 0.3 | 1,598 | 0.3 |
| 買入金銭債権 | 7,563 | 1.4 | 5,706 | 1.0 |
| 商品有価証券 | — | — | — | — |
| 金銭の信託 | — | — | — | — |
| 有価証券 | 412,012 | 76.8 | 432,707 | 77.9 |
| 公社債 | 208,906 | 38.9 | 216,668 | 39.0 |
| 株式 | 66,748 | 12.4 | 71,456 | 12.9 |
| 外国証券 | 131,987 | 24.6 | 138,760 | 25.0 |
| 公社債 | 98,209 | 18.3 | 102,258 | 18.4 |
| 株式等 | 33,777 | 6.3 | 36,501 | 6.6 |
| その他の証券 | 4,370 | 0.8 | 5,822 | 1.0 |
| 貸付金 | 85,818 | 16.0 | 85,289 | 15.4 |
| 保険約款貸付 | 8,354 | 1.6 | 7,822 | 1.4 |
| 一般貸付 | 77,463 | 14.4 | 77,466 | 13.9 |
| 不動産 | 16,600 | 3.1 | 17,024 | 3.1 |
| うち投資用不動産 | 10,269 | 1.9 | 10,705 | 1.9 |
| 繰延税金資産 | — | — | — | — |
| その他 | 6,527 | 1.2 | 5,876 | 1.1 |
| 貸倒引当金 | △87 | △0.0 | △70 | △0.0 |
| 一般勘定資産計 | 536,440 | 100.0 | 555,633 | 100.0 |
| うち外貨建資産 | 109,105 | 20.3 | 116,728 | 21.0 |

- (注) 1. 上記資産には、現金担保付債券貸借取引に伴う受入担保金を含んでいます。
 なお、受け入れた担保金は「債券貸借取引受入担保金」として負債にも計上しています。
 (平成24年度末: 1兆2,120億円、平成25年度末: 8,026億円)
2. 「不動産」については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(2) 資産の増減

(単位:億円)

| 区分 | 平成24年度 | 平成25年度 |
|-------------|--------|--------|
| | 金額 | 金額 |
| 現預金・コールローン | 583 | 1,002 |
| 買現先勘定 | — | — |
| 債券貸借取引支払保証金 | △612 | 91 |
| 買入金銭債権 | △1,267 | △1,856 |
| 商品有価証券 | — | — |
| 金銭の信託 | — | — |
| 有価証券 | 47,203 | 20,694 |
| 公社債 | 17,636 | 7,762 |
| 株式 | 8,378 | 4,708 |
| 外国証券 | 19,298 | 6,772 |
| 公社債 | 12,307 | 4,048 |
| 株式等 | 6,991 | 2,723 |
| その他の証券 | 1,889 | 1,451 |
| 貸付金 | △1,398 | △528 |
| 保険約款貸付 | △608 | △531 |
| 一般貸付 | △789 | 3 |
| 不動産 | △669 | 424 |
| うち投資用不動産 | △563 | 435 |
| 繰延税金資産 | △4,669 | — |
| その他 | △1,409 | △651 |
| 貸倒引当金 | 51 | 16 |
| 一般勘定資産計 | 37,812 | 19,193 |
| うち外貨建資産 | 15,483 | 7,623 |

- (注) 1. 現金担保付債券貸借取引による受入担保金の増減額は次のとおりです。
 (平成24年度: 2,764億円、平成25年度: △4,093億円)
2. 「不動産」については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(3) 資産運用関係収益

(単位:億円)

| 区分 | 平成24年度 | 平成25年度 |
|-------------|--------|--------|
| 利息及び配当金等収入 | 12,170 | 12,966 |
| 預貯金利息 | 2 | 2 |
| 有価証券利息・配当金 | 9,359 | 10,292 |
| 貸付金利息 | 1,782 | 1,718 |
| 不動産賃貸料 | 826 | 792 |
| その他利息配当金 | 198 | 160 |
| 商品有価証券運用益 | — | — |
| 金銭の信託運用益 | 0 | 0 |
| 売買目的有価証券運用益 | — | — |
| 有価証券売却益 | 1,923 | 2,604 |
| 国債等債券売却益 | 761 | 168 |
| 株式等売却益 | 540 | 2,394 |
| 外国証券売却益 | 621 | 41 |
| その他 | — | — |
| 有価証券償還益 | 2 | 2 |
| 金融派生商品収益 | — | — |
| 為替差益 | 12 | 16 |
| 貸倒引当金戻入額 | 45 | 16 |
| その他運用収益 | 8 | 4 |
| 合 計 | 14,162 | 15,611 |

(4) 資産運用関係費用

(単位:億円)

| 区分 | 平成24年度 | 平成25年度 |
|--------------|--------|--------|
| 支払利息 | 47 | 77 |
| 商品有価証券運用損 | — | — |
| 金銭の信託運用損 | — | — |
| 売買目的有価証券運用損 | — | — |
| 有価証券売却損 | 720 | 577 |
| 国債等債券売却損 | 2 | 17 |
| 株式等売却損 | 565 | 136 |
| 外国証券売却損 | 152 | 422 |
| その他 | — | 0 |
| 有価証券評価損 | 986 | 222 |
| 国債等債券評価損 | — | — |
| 株式等評価損 | 977 | 214 |
| 外国証券評価損 | 6 | 7 |
| その他 | 2 | 0 |
| 有価証券償還損 | 305 | 246 |
| 金融派生商品費用 | 1,766 | 365 |
| 為替差損 | — | — |
| 貸倒引当金繰入額 | — | — |
| 貸付金償却 | 0 | 0 |
| 賃貸用不動産等減価償却費 | 239 | 154 |
| その他運用費用 | 215 | 219 |
| 合 計 | 4,281 | 1,863 |

(5) 資産運用に係わる諸効率

① 資産別運用利回り

(単位:%)

| 区分 | 平成24年度 | 平成25年度 |
|-------------|--------|--------|
| 現預金・コールローン | 0.04 | 0.14 |
| 買現先勘定 | — | — |
| 債券貸借取引支払保証金 | 0.10 | 0.09 |
| 買入金銭債権 | 2.07 | 2.11 |
| 商品有価証券 | — | — |
| 金銭の信託 | — | — |
| 有価証券 | 2.38 | 3.01 |
| うち 公社債 | 2.34 | 1.99 |
| うち 株式 | 0.38 | 8.02 |
| うち 外国証券 | 3.41 | 3.02 |
| 公社債 | 3.40 | 2.77 |
| 株式等 | 3.44 | 3.78 |
| 貸付金 | 2.11 | 2.02 |
| うち 一般貸付 | 1.81 | 1.74 |
| 不動産 | 2.26 | 2.60 |
| うち 投資用不動産 | 3.62 | 4.16 |
| 一般勘定計 | 2.01 | 2.70 |
| うち 海外投融資 | 3.35 | 2.98 |

(注) 1. 利回り計算式の分母は帳簿価額ベースの日々平均残高、分子は経常損益中、資産運用収益－資産運用費用として算出した利回りです。
2. 海外投融資とは外貨建資産と円建資産の合計です。

② 日々平均残高

(単位:億円)

| 区分 | 平成24年度 | 平成25年度 |
|-------------|---------|---------|
| 現預金・コールローン | 3,662 | 3,927 |
| 買現先勘定 | — | — |
| 債券貸借取引支払保証金 | 1,478 | 1,438 |
| 買入金銭債権 | 8,295 | 6,509 |
| 商品有価証券 | — | — |
| 金銭の信託 | — | — |
| 有価証券 | 360,522 | 381,474 |
| うち 公社債 | 197,358 | 212,638 |
| うち 株式 | 48,321 | 43,215 |
| うち 外国証券 | 111,853 | 119,936 |
| 公社債 | 84,571 | 89,955 |
| 株式等 | 27,281 | 29,981 |
| 貸付金 | 86,443 | 85,718 |
| うち 一般貸付 | 77,827 | 77,670 |
| 不動産 | 17,049 | 16,582 |
| うち 投資用不動産 | 10,638 | 10,297 |
| 一般勘定計 | 491,325 | 509,423 |
| うち 海外投融資 | 115,796 | 124,585 |

(6) 売買目的有価証券の評価損益

平成24年度末、平成25年度末に該当の評価損益はありません。

(7) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:億円)

| 区分 | 平成24年度末 | | | | | 平成25年度末 | | | | |
|------------|---------|---------|--------|--------|--------|---------|---------|--------|--------|--------|
| | 帳簿価額 | 時価 | 差損益 | | | 帳簿価額 | 時価 | 差損益 | | |
| | | | 差益 | 差損 | 差益 | | | 差損 | | |
| 責任準備金対応債券 | 196,034 | 216,599 | 20,565 | 20,659 | △94 | 201,363 | 219,363 | 18,000 | 18,087 | △87 |
| 満期保有目的の債券 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 子会社・関連会社株式 | 77 | 444 | 367 | 367 | — | 77 | 617 | 540 | 540 | — |
| その他有価証券 | 176,735 | 213,053 | 36,317 | 39,132 | △2,814 | 180,158 | 226,772 | 46,614 | 47,791 | △1,177 |
| 公社債 | 19,683 | 20,670 | 987 | 1,005 | △18 | 20,563 | 21,550 | 987 | 998 | △10 |
| 株式 | 43,058 | 64,377 | 21,319 | 23,926 | △2,607 | 40,819 | 69,112 | 28,293 | 29,232 | △939 |
| 外国証券 | 106,674 | 120,346 | 13,671 | 13,815 | △144 | 111,097 | 127,931 | 16,834 | 17,049 | △215 |
| 公社債 | 87,545 | 97,391 | 9,845 | 9,966 | △121 | 90,312 | 101,438 | 11,126 | 11,315 | △189 |
| 株式等 | 19,128 | 22,954 | 3,826 | 3,849 | △22 | 20,785 | 26,493 | 5,708 | 5,733 | △25 |
| その他の証券 | 3,746 | 4,086 | 339 | 384 | △44 | 5,048 | 5,547 | 499 | 511 | △12 |
| 買入金銭債権 | 582 | 582 | △0 | — | △0 | 280 | 280 | △0 | — | △0 |
| 譲渡性預金 | 2,990 | 2,989 | △0 | 0 | △0 | 2,350 | 2,349 | △0 | 0 | △0 |
| 合 計 | 372,846 | 430,097 | 57,250 | 60,159 | △2,909 | 381,599 | 446,754 | 65,154 | 66,419 | △1,265 |
| 公社債 | 207,918 | 228,888 | 20,969 | 21,078 | △108 | 215,680 | 234,215 | 18,534 | 18,632 | △97 |
| 株式 | 43,058 | 64,377 | 21,319 | 23,926 | △2,607 | 40,819 | 69,112 | 28,293 | 29,232 | △939 |
| 外国証券 | 107,569 | 121,652 | 14,082 | 14,226 | △144 | 111,994 | 129,408 | 17,414 | 17,629 | △215 |
| 公社債 | 88,364 | 98,253 | 9,889 | 10,010 | △121 | 91,132 | 102,297 | 11,165 | 11,354 | △189 |
| 株式等 | 19,205 | 23,398 | 4,193 | 4,216 | △22 | 20,862 | 27,111 | 6,248 | 6,274 | △25 |
| その他の証券 | 3,746 | 4,086 | 339 | 384 | △44 | 5,048 | 5,547 | 499 | 511 | △12 |
| 買入金銭債権 | 7,563 | 8,102 | 538 | 543 | △4 | 5,706 | 6,119 | 413 | 414 | △0 |
| 譲渡性預金 | 2,990 | 2,989 | △0 | 0 | △0 | 2,350 | 2,349 | △0 | 0 | △0 |

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱ふことが適当と認められるもの等を含んでいます。

○時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:億円)

| 区分 | 平成24年度末 | 平成25年度末 |
|--------------------|---------|---------|
| 責任準備金対応債券 | — | — |
| 満期保有目的の債券 | — | — |
| 非上場外国債券 | — | — |
| その他 | — | — |
| 子会社・関連会社株式 | 2,859 | 2,319 |
| その他有価証券 | 10,433 | 9,942 |
| 非上場国内株式(店頭売買株式を除く) | 1,992 | 1,965 |
| 非上場外国株式(店頭売買株式を除く) | 6,824 | 6,224 |
| 非上場外国債券 | — | — |
| その他 | 1,616 | 1,751 |
| 合 計 | 13,292 | 12,261 |

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券のうち、外貨建資産について為替を評価した差損益は次のとおりです。
(平成24年度末:△1億円、平成25年度末:428億円)

(8) 金銭の信託の時価情報

・運用目的の金銭の信託

平成24年度末、平成25年度末に該当の残高はありません。

・責任準備金対応、満期保有目的、その他の金銭の信託

平成24年度末、平成25年度末に該当の残高はありません。